三明市沙县区发展和改革局 三明市
[bookmark: _GoBack]沙县区水利局关于沙县区农业水价综合改革农业水价标准的通知（征求意见稿）

为全面贯彻落实《福建省人民政府关于印发福建省关于农业水价综合改革实施意见》（闽政办〔2016〕127号）《福建省发展和改革委员会福建省财政厅福建省水利厅福建省农业农村厅关于持续推进农业水价综合改革工作的通知》（闽发改商〔2020〕509号)《三明市发展和改革委员会三明市水利局关于推进农业水价综合改革工作的通知》（明发改价格〔2023〕110号）等文件的总体思路和要求，持续推进我区农业水价综合改革工作，进一步规范农业用水价格，现拟定我区农业水价标准及有关事项通知如下：
1、 执行分类农业水价
沙县区农业水价综合改革实行分类水价，具体为粮食作物、经济作物、养殖业（含水产养殖）等三类用水价格。在考虑供水成本、用户承受能力等因素下，拟制定大中型灌溉区骨干工程农业用水价格为：粮食作物执行末级渠系运行成本水价0.07元/m3；经济作物执行骨干工程全成本水价0.1元/m3；养殖业（含水产养殖）执行骨干工程全成本水价0.1元/m3。小型灌区和末级渠系农业水价原则上实行协商定价，也可以参照上述中型灌区相应的分类农业水价标准执行。
二、建立超定额累进加价制度
根据《三明市发展和改革委员会三明市水利局关于推进农业水价综合改革工作的通知》（明发改价格〔2023〕110号）文件要求，由水利部门根据农户灌溉面积和灌溉定额确定年用水总量。定额内用水按照成本水价收取，超定额采取累进加价（阶梯计价）制度，具体标准如下：
	作物种类
	用水级次
	执行水价标准

	比例
	单价（元/m³）

	粮食作物
	一级（定额内）
	100%
	0.07

	二级（超定额20%以内（含20％））
	110%
	0.077

	三级（超定额20%以上）
	150%
	0.105

	经济作物
	一级（定额内）
	100%
	0.1

	二级（超定额20%以内（含20％））
	110%
	0.11

	三级（超定额20%以上）
	150%
	0.15

	养殖业（含水产养殖）
	一级（定额内）
	100%
	0.1

	二级（超定额20%以内（含20％））
	110%
	0.11

	三级（超定额20%以上）
	150%
	0.15

三、水费征收
农业水费由各属地乡（镇）人民政府、街道办事处的水利工程管理服务中心负责征收。
四、水费管理制度
各征收单位要定期将农业用水户使用的水量、水价、水费进行公示，接受用水户监督。供水经营者和用水户必须严格执行政府制定的水价政策或供水协议，不得擅自变更水价。建立农业水费资金使用管理监督制度，实行水费专户管理和收支两条线管理，定向用于农田水利设施维修养护及管水员工资薪酬，不得挪作它用。
五、其他事项
本通知自发文之日起开始执行，执行期间国家有新规定的，按国家新规定执行。此前我区其他农业水价标准文件同时作废。

三明市沙县区发展和改革局     三明市沙县区水利局
2023年10月18日